
Pagina 1/5

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 10 Organizzazione e gestione risorse 
umane - Contratti n° 8 del 09/01/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Procedura di mobilità esterna volontaria ai sensi dell’art. 30 D. lgs. n. 165/2001 e 
dell’art. 42 del Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi per n. 2 posti di 
“Agente di Polizia Municipale”, ctg. C. Provvedimento determinante i candidati ammessi alla 
fase successiva e i candidati esclusi.

La sottoscritta Tiralongo Carmela Istruttore Amministrativo, attestando di non trovarsi in condizioni 
di conflitto di interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, sottopone al 
Dirigente del Settore la seguente proposta di determinazione:

Premesso che:
- con deliberazione  di Giunta Municipale n. 54 del 28.01.2019 (e s.m.i., deliberazioni nn. 

430 del 09.07.2019 e 446 del 10/07/2019), è stata approvata la programmazione 
triennale del fabbisogno di personale per gli anni 2019-2021 e il piano annuale delle 
assunzioni relativo all'anno 2019 nella quale è prevista, tra l’altro, la copertura di n° 3 
posti di Istruttore direttivo amministrativo, ctg. D, da reclutare attraverso l’indizione 
della procedura di mobilità;

- con determinazione dirigenziale n. 2495 del 07/11/2019, avente ad oggetto “Avviso 
pubblico di mobilità esterna volontaria, per la copertura di posti vacanti nella 
dotazione organica di vari profili professionali, ai sensi dell'art.30 del D.Lgs.30 marzo 
2001 n.165 e dell'art. 42 del R.O.U.S.”, ctg. D”,  è stato approvato il relativo avviso 
pubblico di mobilità;

Tenuto conto che detto avviso è stato pubblicato in data 07/11/2019  nella sezione 
“Amministrazione trasparente” - sottosezione “Bandi di concorso” – del sito istituzionale del 
Comune di Ragusa e, per estratto, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana;

Preso atto che entro il 09/12/2019, termine ultimo di presentazione delle domande per la 
partecipazione alla mobilità in oggetto, sono pervenute  n. 7 istanze.

Letto l’art. 42  del ROUS – Mobilità individuale esterna. Disciplina. Presupposti e modalità- 
secondo cui:



Pagina 2/5

 Presupposto necessario per l’attuazione del passaggio diretto di personale, in quanto 
alternativa alla selezione pubblica, è l’esistenza di un posto vacante e disponibile da coprire 
nella dotazione organica del Comune, previsto nel documento di programmazione triennale 
dei fabbisogni di personale, formalmente approvato con deliberazione della Giunta 
municipale nel rispetto delle previsioni dell’art. 39 della legge n. 449/1997 e successive 
modifiche ed integrazioni, che individua il posto, o i posti, da utilizzare per il passaggio 
diretto di personale mediante mobilità esterna (comma 2);

 Ai fini di tale passaggio è necessario che il lavoratore sia in possesso di un profilo e di una 
categoria equivalente a quella del posto vacante. Tale equivalenza sarà riscontrata 
direttamente nel caso di passaggio da realizzare tra Enti ugualmente collocati all’interno del 
comparto Regioni – Autonomie locali…… (comma 3);

 Tutte le domande saranno preliminarmente esaminate ai fini dell'accertamento del possesso 
dei requisiti di ammissione richiesti dal bando, in conformità alle disposizioni in materia 
previste dall'art. 42 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi nel testo 
vigente.
A seguito della preselezione operata sulla base dei curricula, i candidati ritenuti idonei 
saranno invitati ad un colloquio, finalizzato alla valutazione della professionalità richiesta.

Tenuto conto dell'istruttoria effettuata dal settore 10°, Risorse Umane, dalla quale risultano essere 
in possesso dei requisiti previsti dal bando e, pertanto, possono essere ammessi alla fase successiva 
della procedura i seguenti concorrenti:

CANDIDATI AMMESSI:

GENERALITA’ DEL 
CONCORRENTE

ISTANZA DI 
PARTECIPAZIONE ALLA 

PROCEDURA DI 
MOBILITA’ VOLONTARIA

PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE DI 

APPARTENENZA

Di Mari Daniele nato a Rosolini 
il 06/05/1970

Prot. n. 141084 del 
10/12/2019. Pervenuta il 
09/12/2019

Comune di Noto (SR)

Cirasa Massimo nato a Siracusa 
il 13/10/1974

Prot. n. 140526 del 09/12/2019 Comune di Curtatone (MN)

Romeo Fabrizio nato a Messina 
il 26/06/1984

Prot. n. 139995 del 06/12/2019 Comune di Parabiago (MI)

Apparente Marianna nata a 
Napoli il 30/03/1983

Prot. n. 140005 del 06/12/2019 Comune di Parabiago (MI)

Giunta Francesco nato a 
Siracusa il 03/02/1977

Prot. n. 138035 del 03/12/2019 Comune di Noto (SR)

Risultano non possedere i requisiti previsti dall’Avviso pubblico e, pertanto, non possono essere 
ammessi alla fase successiva della procedura i seguenti concorrenti:

CANDIDATI ESCLUSI:

GENERALITA’ DEL ISTANZA DI PUBBLICA MOTIVI DI 



Pagina 3/5

CONCORRENTE PARTECIPAZIONE 
ALLA PROCEDURA 

DI MOBILITA’ 
VOLONTARIA

AMMINISTRAZIONE 
DI APPARTENENZA

ESCLUSIONE

Polizzi Alison nata a 
Canicattì (AG) il 
27/05/1999

Prot. n. 140525 del 
09/12/2019

------// Il concorrente non è 
dipendente di alcuna 
pubblica 
amministrazione (artt. 
1, c. 2 e 30, c. 1 D. Lgs 
n. 165/2001; lett. A), 
cpv, pag. 2 del bando 
di selezione).

Pirri Massimantonio 
nato a Cinquefrondi 
(RC) il 05/02/1981

Prot. n. 128531 del 
12/11/2019

------// Il concorrente non è 
dipendente di alcuna 
pubblica 
amministrazione (artt. 
1, c. 2 e 30, c. 1 D. Lgs 
n. 165/2001; lett. A), 
cpv, pag. 2 del bando 
di selezione).

Considerato che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei 
dirigenti indicate nell’art. 53 del vigente regolamento sull’organizzazione degli Uffici e dei servizi 
al quale si rinvia;

Visto il successivo art. 65 del medesimo regolamento in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle determinazioni 
dirigenziali;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni esposte in premessa:

1. di dare atto che i concorrenti sottoelencati, in base alle dichiarazioni rese nell’istanza di 
partecipazione, ai sensi del D.P.R. n. 445/5000,  sono in possesso dei requisiti prescritti dal 
bando di mobilità e, pertanto, di ammetterli alla fase successiva della procedura (colloquio 
motivazionale volto a verificare anche le competenze professionali richieste):

CANDIDATI AMMESSI:
 
Di Mari Daniele nato a Rosolini (SR) il 06/05/1970, “Agente di Polizia Municipale” alle 
dipendenze del Comune di Noto (SR);
Cirasa Massimo nato a Siracusa il 13/10/1974, “Istruttore di Vigilanza Polizia Locale” alle 
dipendenze del Comune di Curtatone (MN);
Romeo Fabrizio nato a Messina il 26/06/1984, “Agente di Polizia Locale” alle dipendenze 
del Comune di Parabiago (MI);
Apparente Marianna nata a Napoli il 30/03/1983, “Agente di Polizia Locale” alle 
dipendenze del Comune di Parabiago (MI);
Giunta Francesco nato a Siracusa il 03/02/1977, “Agente Polizia Municipale” alle 
dipendenze del Comune di Noto (SR);

2. di dare atto che i concorrenti sottoelencati, in base alle dichiarazioni rese nell’istanza di 
partecipazione, ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, NON sono in possesso dei requisiti prescritti 



Pagina 4/5

dal bando di mobilità. Detti concorrenti, pertanto, devono essere esclusi dalla procedura 
selettiva in oggetto:

CANDIDATI ESCLUSI:

Polizzi Alison nata a Canicattì (AG) il 27/05/1999;
Pirri Massimantonio nato a Cinquefrondi (RC) il 05/02/1981;

3. disporre la pubblicazione della presente determinazione all'albo pretorio on-line e sul sito 
istituzionale dell’Ente nella sezione “Amministrazione trasparente”, sotto-sezione “Bandi di 
concorso”;

4. dare atto, infine, che la presente determinazione non comporta impegno di spesa.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Dott. Rosario Spata 



Pagina 5/5

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 09/01/2020 Dirigente
SPATA ROSARIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


